
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 09/2025 Id. 185/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 14/02/25 da ALESSANDRA GENTILI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Tecniche Alimentari 2024/2025 (Cod. 31526) 

(Codice UGOV: 000004_24_PDD_GENTI - Responsabile Prof.ssa A. GENTILI); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/03/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 09/2025 prot.n. 857 del 25/03/25 scaduto il 09/04/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 14/05/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 14/05/25, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chimica del 21/05/25 prot.n. 
1382; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 10/06/25 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Chimica; 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Chimica. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 3 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “Docenze nell'ambito del Master di II livello in Tecniche Scientifiche di Indagine nel Settore Alimentare”, presso il 

Dipartimento di Chimica. 

  



 
 
 
 

 
 

 
ART. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Modulo XI - Metodi statistici multivariati per la caratterizzazione degli alimenti 

Candidato Punteggio 

COSTA CORRADO 60,00/70,00 
Candidatura Id. 304 36,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. COSTA 

CORRADO con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 

collaborazione esterna per docenza relativa al Modulo sopra indicato ed ha titolo per l’iscrizione all’albo esperti per il 

Master di II livello in Tecniche Scientifiche di Indagine nel Settore Alimentare. 

 
Modulo XVIII - Filiera della pasta e dei prodotti cerealicoli 

Candidato Punteggio 

D'ORAZIO GIOVANNI 60,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. D'ORAZIO 

GIOVANNI con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 

collaborazione esterna per docenza relativa al Modulo sopra indicato ed ha titolo per l’iscrizione all’albo esperti per il 

Master di II livello in Tecniche Scientifiche di Indagine nel Settore Alimentare. 

 
Modulo XX - La filiera ortofrutticola delle conserve vegetali e dei succhi di frutta 

Candidato Punteggio 

RAFFO ANTONIO 55,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. RAFFO 

ANTONIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 

collaborazione esterna per docenza relativa al Modulo sopra indicato ed ha titolo per l’iscrizione all’albo esperti per il 

Master di II livello in Tecniche Scientifiche di Indagine nel Settore Alimentare. 

 
ART. 3 

Ai sensi dell’art. 5 del Bando di concorso, è approvato l’elenco degli aventi titolo all’iscrizione all’albo costituito dai 

vincitori degli incarichi di collaborazione esterna per docenza di cui al precedente art. 2 e contestualmente se ne delibera 

l’iscrizione: 

Docente 

COSTA CORRADO 
D'ORAZIO GIOVANNI 
RAFFO ANTONIO 

L’iscrizione all’Albo è di durata biennale. 

  



 
 
 
 

 
 

ART. 4 
Ai sensi dell’art. 7 del suddetto Bando di concorso, l’attribuzione degli incarichi di docenza ai soggetti iscritti all’Albo 

viene, di regola, effettuata all’inizio dell’Anno Accademico, salvo che ragioni sopravvenute non impongano attribuzioni 

nel corso dello stesso anno accademico. L’assegnazione dell’incarico di docenza è deliberata dal Consiglio didattico 

scientifico del Master. 

 
ART. 5 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chimica e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 11/06/25 

 
 

F.to Il Direttore 
prof. OSVALDO LANZALUNGA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

  

 


		2025-06-11T12:20:55+0200
	Osvaldo Lanzalunga




